CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
EDIFÍCIO JOSUÉ GOMES FILHO

GABINETE DO VEREADOR

R. Vicente Pereira, 115 – Centro – São José do Seridó – RN – CEP: 59.378-000 CNPJ Nº 10.873.032/0001-55
Fone: +55 84 98807-9546 | E-mail: camarasjs@hotmail.com | Site: https://www.saojosedoserido.rn.leg.br

MOÇÃO N.º 008/2025

Manifesta aplausos à organização da tradicional
Festa do Padroeiro São José, em
reconhecimento ao êxito e à relevância do
evento religioso e sociocultural para o Município
de São José do Seridó.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

O edil Joan Siderley Bernardino, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
submete à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa a presente Moção de Aplausos, em
homenagem à comissão organizadora da Festa do Padroeiro São José, pela brilhante condução
das celebrações realizadas.

A Festa do Padroeiro São José constitui uma das mais importantes expressões de
fé, cultura e identidade do povo são-josé-seridoense. A dedicação e o empenho de todos os que
compõem sua organização — colaboradores, equipes pastorais, voluntários e apoiadores —
foram fundamentais para o sucesso das festividades, que uniram devoção religiosa, programação
cultural e convivência comunitária em um ambiente de fraternidade e alegria.

A condução exemplar das celebrações, a estrutura preparada para acolher os fiéis
e a harmonia entre as diversas atividades religiosas e sociais demonstram o compromisso e a
responsabilidade da comissão com a preservação das tradições e com o fortalecimento da vida
comunitária. Tais esforços merecem não apenas o reconhecimento desta Casa Legislativa, mas
também o aplauso público por representarem a essência da fé e da união que marcam o
município de São José do Seridó.

Diante do exposto, rogo o apoio dos nobres pares para aprovação da presente
Moção de Aplausos.

São José do Seridó, 06 de outubro de 2025.

Joan Siderley Bernardino
Vereador – MDB

mailto:camarasjs@hotmail.com
https://www.saojosedoserido.rn.leg.br/

		2025-10-06T13:18:38-0300
	JOAN SIDERLEY BERNARDINO:09937004462